
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 17  DEL 08-08-2018

N. 137 del Registro Generale

Oggetto:RIVERSAMENTO ALLA PROVINCIA DI PERUGIA DEL  TRIBUTO PER
L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE E IGIENE
DELL'AMBIENTE EX ART. 19 D.LGS. 504/1992 - ANNUALITA' 2012-2017 -
ACCONTO

Premesso
che l’art. 19 del D. Lgs.504/1992 ha istituito il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di
tutela, protezione e igiene dell’ambiente (T.E.F.A.);
che il tributo provinciale viene riscosso unitamente alla tassa/tariffa ora Tari comunale per essere
quindi direttamente riversato nelle casse provinciali da parte del comune o del concessionario
comunale;

Vista la delibera di Giunta Provinciale n.279 del 23.07.2012 con la quale sono stati disciplinati
tempi e modalità di riversamento del tributo TEFA alla provincia di Perugia;

Tenuto conto che dal 2012 il comune di Vallo di Nera riscuote la tassa dei rifiuti per proprio conto e
che pertanto è necessario riversare le somme di competenza alla provincia di Perugia;

Considerato dal 2012 al 2017 il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela,
protezione e igiene dell’ambiente è stato confermato nella misura del 5% delle tariffe stabilite dai
comuni per la tassa sui rifiuti;

Visto che dai riscontri contabili risulta la seguente situazione debitoria:

Anno 
imposta

TEFA totale 
messo in 
riscossione

TEFA in 
diminuzione 
per Sgravi     

TEFA 
TOTALE

TEFA 
riscosso    

Compenso  
(0,30% sul 
TEFA)

TEFA da 
riversare 
alla 

Provincia

TEFA 
riversato 
alla 

Provincia

TEFA 
spettante 
alla 

Provincia

2012    2.109,75         33,30 2.076,45        2.059,94 617,98      1.441,96    1441,96 0,00-          
2013    3.221,25         25,43 3.195,82        3.130,38 939,11      2.191,27    40,85 2.150,42    
2014    3.368,03         23,86 3.344,17        3.243,29 972,99      2.270,30    2.270,30    
2015    3.383,88           1,30 3.382,58        3.208,41 962,52      2.245,89    2.245,89    
2016    3.389,31           3,66 3.385,65        3.107,54 932,26      2.175,28    2.175,28    
2017    3.210,09         25,56 3.184,53        2.667,86 800,36      1.867,50    1.867,50    

TOTALI 18.682,31  113,11      18.569,20  17.417,42  5.225,23    12.192,19  1.482,81    10.709,38  

AREA CONTABILE



COMUNE DI VALLO DI NERA

Dato atto che sulle somme incassate a titolo di tributo provinciale spetta ai comuni una
commissione, posta a carico della Provincia di Perugia, pari allo 0,30 % pari a € 52,25 che dovrà
essere trattenuta dalla somma da riversare;

Ritenuto pertanto di procedere al riversamento della quota T.E.F.A. per come sopra descritto;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

Acquisito il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

DETERMINA

1. Di dare atto di aver incassato a titolo di tributo provinciale a favore della Provincia di Perugia,
per il periodo 1/1/2012-31/12/2017 l’importo complessivo di Euro 17.365,17 di cui € 1.482,81 già
riversate alla stessa provincia;

2. Di liquidare a favore della Provincia di Perugia, per il periodo 01.01.2012 – 31.12.2017, un
acconto di € 9.903,56 a titolo di T.E.F.A. calcolata al netto dell’importo da trattenere pari a € 52,25
a titolo di commissione ex art.19 comma 5 del D.Lgs. 504/1992 a favore del Comune Vallo di Nera;

3. Di imputare la spesa ai seguenti impegni:
n. 154/2014 per € 6.534,47;
n. 158/2017 per € 3.369,09
al capitolo 2964/ 0 “Spese per servizi per conto di terzi” cod. 99.01-7.02.01.02.001 del bilancio
2018-2020;

4. Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte del responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 151 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Contabile

f.to MARIKA AIELLI

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 17 del 08-08-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 12-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal     14-12-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 14-12-2018
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 14-12-2018
IL RESPONSABILE
MARIKA AIELLI

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 17 del 08-08-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA


